Vbi est communio serui & peculii: quilibet conuenit in solidum, & etiam respectu peculii quod est penes alterum: & quod præstiterit, ab alio consequitur. Bartolus.

Si quis cum seruo duorum **l**

agunt: vt suprā. e.l. hinc. §. fi. & l. seq. quæ sunt cōtra? Respon. hic nec re nec consensu sunt socij in seruo.

r Ex bonis. socij defuncti. Accursius.

s I quis seruum.] CASVS. Duo contrixerunt cū seruo Titij: & fa

ctus est eorum debitor. Titius decessit, qui eos instituit heredes, & reliquit seruo libertatē. an heres aduersus coheredem ager de peculio: puta quia vni debebat. x. alij. l. Et respon. quod sic: & ideo agitur adiuicem, quia ab alio extraneo agi. Flo. destrin

t Vel. pro saltē.

t De peculio. non autem institutor: vt supra de instituto. l. si quis mancipiis. §. Proculus. quæ est contra. Item videatur econtra totum dicendum: vt ita demum teneatur, si perceperit: vt. C. quod cum eo. l. fi. quæ est contra. Sed ibi de actione quod iussu dicit, hīc de actione de peculio. Accursius.

Q Væsitum.] CASVS.

Si dominus ex cōtractu serui conueniat de peculio, & tempore lit. contest. nil sit in peculio: si tempore sententiaæ aliquid sit in peculio, an dominus debeat teneri inspecto tempore sententiaæ? Et respon. quod sic. Idem est in actione ad exhibendum. & si tempore lit. cōtest. exhibere non possit, tempore sententiaæ possit, debet tene ri ad exhibendum, nisi exhibeat. idē est si vindico rem meam ab aliquo: neque ipse possidat tempore litis contest. postea tēpore sententiaæ inuenitur possidere: quod tenetur. [s i c v m.] Si dominus qui tenetur de peculio, ad quemlibet peruenit, debet conueniri quilibet. Idem est in actione de in rem verso. nisi in rem vnius heredis versū fuisset: quo casu tenebitur in solidū. Si verò aliquis seruus pro parte instituat, pro parte conuenietur. Si verò filius *

Cōcor. gl. pro parte instituatur, in. c. ducū cōuenietur in solidum. super verbo Sed in primo casu si tempore in vnu coheredem conuenit velut totū soluere: puta quia erant ut de elect. x. indebito, & ea sol-

Bolo.

uit: & velit sibi actionem cedere in v. aduersus coheredem: an sit audiendus, queritur. Et dicitur quod sic. [i s q v i.] Sed si cum x. alicui deberentur ex contractu serui, & v. tantum essent in peculio, & illa exegit, postea peculium augeatur: an pro residuis. v. dominus

dominus possit conueniri? Et respon. quod sic. [S I A N N V A.] Si dominus seruum cuius nomine tenebatur de peculio vendidit, & creditor pro eo eum conuenerit, & repellatur annuali exceptione, puta quia effluxit annus à tempore alienationis serui: an detur creditor aduersus emptorem actio, queritur. Et dicitur quod sic. Si vero

vendor cōuentus intra annum dixit, nihil est in peculio: eo deducto quod creditor à venditore cōsequi posset, in residuum conuenietur emptor. & hoc in secunda. [I N D O T O.] Dominus conuenitus de peculio exceptionem opponit, dicendo nihil esse in pecu. replicatur de dolo: quia dicit dominū do-
loſe intricasse peculiū vsque ad quod tempus
ad replicatio, queritur. Et respō. vsque ad tempus quo agi potest de dolo: quod olim erat tēpus annale: hodie biennale: vt. C. de dolo. l. si heres. Et quatenus ad eū ex dolo defuncti peruenit, tenetur. sed si ipse heres dolum commisit, in solidum conuenietur. Viuianus.

a Intenditur. inspecto tempore sententiae, nō praeſenti. nam nec fieret missio, si nunc non defenderetur dominus vt infrā eo. l. eo tempore. Item nec cauet de futuro incremento qui de peculio conuenitur: vt infrā e. l. quotiens. §. qui semel. per quā patet nil nunc deberi: & sic non recte: vel actor asserit esse sic. Accur.

b In peculio. etiam hodie afferebat actor esse. erit tamen tempore sententiae: vt praeſidit hīc, & infra de lib. leg. l. si quis reum. §. idem Iulianus. & suprā de iudi. si filius. j. respon. & sic nō ratione præsentis status, sed futuri recte agitur. sic in actione in rem & ad exhiben. vt subiicit. & supra de rei vindi. sin autē. §. j. & sic in peti. heredi. l. iiij. & l. quod si in diem. j. respon. & est ratio in actione de peculio, & peti. heredi. quia ius metimur ex persona actoris: vt suprā si pars heredi. peta. l. j. §. j. & possunt sub petitione generali claudi etiam quā postea queruntur. vnde secus in personali singulari, vbi non potest contineri: vt suprā de iudi. l. non potest. quā est contrā. Item quandoque & alia tempora spectantur in actione de peculio: vt infrā e. l. si ex duobus. §. in hoc. & l. si filius vel seruus. & infrā titu. j. l. fi. Accursius.

c Herede. scilicet instituto.

d Vertit. scilicet seruus: quia tunc in totum quod versum est, tenetur actione scilicet de in rem verso.

e Quasi. id est sicut. Accursius.

f Ex sociis. quorum vnum constat posse conueniri in solidum de peculio serui communis: vt suprā eo. l. & ancillarum. in fi.

g Conueniendum. scilicet in solidum.

h Institutus. cum libertate expressè relicta secūdum hæc iura. hodiē non est vis. nam eo tempore quo heres instituitur, & libertas præsumitur relicta: vt insti. qui. ma. non li. §. idemque. Accur.

i Aequē cum eo. vt suprā eo. l. iiij. §. j. Accursius.

k Patietur. quia etiam ab initio tenebatur: quod est in seruo diuersum secundum. Ioan.

l Sed si velit. scilicet filius in solidum.

m Redimere. id est actionem sibi cedi, secundum Ioan. Et no. hic ar. pro quæſtione qua queritur si vnuſ reorū soluit, an cessio fiat in totum contra correos, vel pro parte. quidam in totum. sed Ioan. pro parte, pro eo quod est hīc: vt infrā de tut. & ra.

distrahē. cum pupillus. & suprā ad. l. Rho. de iac. l. j. & l. i. in prin. & diximus infra de sol. l. Modestinus. Accursius.

n Versum sit. idem & si non sit versum. nam & tūc habet doli except. scilicet nisi fiat ei cessio pro parte sua: vt suprā fami. ercis. his consequenter. §. si filius.

o Consequatur. ex iure cesso agens.

p Locuples. idem & si non sit locuples. & hoc cum non inspiciatur illud nisi in casibus: vt. §. e. l. j. §. si cū impubere.

q De residuo. quia noua causa est: vt infra de except. rei iudi. l. si rē meā Itē facit. j. eo. quotiens. §. si semel. Accursius.

r Subueniri. de æquitate. nam mero iure elecione sibi præiudicavit: vt. j. eo. si ex duabus. j. respon. quā est contra. & l. quotiens. §. si creditor.

s Alius. dicendo nil esse in peculio: vt suprā si cer. peta. l. fina. j. respon.

t In dolo. agit creditor de peculio: dominus dicit nihil esse in peculio: & actor replicat; quod dominus fecerat dolo quod minus sit: vt §. e. summa. i. respō. Accursius.

u Statutū tempus. quod erat olim anni: hodie biennij: vt. C. de dolo. l. fi. Sed videretur perpetuo posse obiici: vt infra de except. do. l. purē. §. si. quā est contra. Sol. ibi in except. hīc in replicatione, in qua idem quod in actione debet statui: cum actor possit replicare quando vult. agendo: nō sic

S Ed si ipse heres dolo fecit, solidum. præstat.

Electione vnius ex pluribus nō habentibus communionem serui & peculij, alij liberantur: sed de

D qui excipit: vt ex. l. contraria patet. & hoc secundum R. hoc non valet. nā & replicatio perpetuò durat: vt. C. de except. l. si paetum nisi dicas quod ibi replicatio pro exceptione ponatur: quod esse potest: vt infra de except. l. ij. §. j. Vel dic quod ibi perpetuò replicatur: in. l. si paetum. de eo quod peruenit ad violentum: quia præcesserat actio quā perpetua erat: hīc autem aſnalis, scilicet de peculio. Vel sol. secundum Bul. quod hoc intelligitur secundum. l. contrariam. & hoc ex hac dictione, fortassis, quā est hic & sic perpetuo obiicitur. prima verior est.

x Fieri debet. etiam perpetuò: vt in actione de dolo dicitur: vt supra de dolo. l. in heredem. alij econtra. Accursius.

y S Ed si ipse. solidum. facit supra de trib. l. quod in herede. §. fina. Accursius.

S i ex dubibus.] c a s v s. Si dominus pluribus hereditis deceſſit, qui conueniri poterat intra annū de peculio ex contratu serui: & seruo alienato, vel matuſſo, vel liberto esse iuſſo, vnuſ heredū cōueniat, an ceteri liberantur, queritur. Et dicitur q̄ sic de iure scripto. sed in plus condēnari non debet quād quod sit in peculio penes eum. idem est in duobus fructuariis in seruo, & duobus bonæ fidei possessoribus. idem est si in rē vnius versum fuerit, quod alius conuenitus eum liberat. hæc sunt vera de iure scripto. secus de æquitate: quia qui contraxit cū seruo totum peculium respexit: nō eam tantū patet peculij, quē erat penes cōuenitum. [I N H O C.] In prædicto caſu, cū vnuſ heres cōuenitur, & tēpote lit. contest. nihil est in peculio, tempore sententiae tamē est: an illius ratio debeat haberit, queritur. Et rī. q̄ sic. Si vero econuerſo: semp tēpus sententiae spectandū est, verbi gratia, vēdidi seruū, qui cōueniebat, nil erat in peculio. postea peculiū venit apud emptorē. non est inspiciendū in persona emptoris, quātum fuerat in peculio eo tempore quo conueniebat, sed quātū postea accessit emptori: vt si. x. tantū erat penes me cū cōueniebat. xxx.

debebatur creditoribus pecul. & postea usque ad xx. creuit peculium apud emptorem: in solidum tenetur. [V E N D I T O R.] Si vedi seruū cū peculio, & de peculio penes me nil remansit: non solum post annum, sed neque cōueniar de peculio. Si verò accepi pretium pro peculio, penes me videtur peculium remansisse, cū pretiū peculij ad me peruenit. Viuius.

a Eins. scilicet domini. Accursius.

b Qui. scilicet domin'. Accursius.

c Manumisso. s. à se.

d Iusso. s. ab alio, cui vendidit dominus sub eo pacto, quod manumitteretur.

e Vel alienato. sed non libero esse iusso.

f Liberabuntur. de stricto iure: vt statim dicit. Accursius.

g Alterius. scilicet heredis. Accursius.

h Versum. scilicet ut aliis conuentus hunc in cuius rem est versum, liberet de stricto iure, licet ille in solidū sit obligatus: vt supra eo. l. quæsitum. §. j. Ac,

i Liberat. scilicet iure in ero. Accursius.

* Halo. Peculij quantitate.

† Flo. præcedens.

k Hoc iure. ius strictum est quod vnu eligendo quem in solidū conuerterat, videtur ab aliis recedere: cum ille soluat ei totū quod debet non autem plus debet, quā sit in peculio.

l Aequitas. tria not. Primo, quod æquitas præfertur rigori: vt. C. de iudi. placuit secundū, quod præceptio, nō litis contestatio, liberat: vt &c. s. de his qui deiece. vel. effu. l. præceptione. &c. s. de consti-tu. pecu. l. item. §. fi. Itē quod qui cōtrahit, totū patrimonium &c. vt supra de iudi. l. si fideicomissum. §. j. & j. ad Trebel. l. j. §. si heres.

m Recedens. Actor dicitur recedens, ideo quia vnum eligendo, ab aliis recedere videtur de stricto iure: & quia si non potest totum ab alio consequi, recedit ab illo, & reddit ad alii

de æquitate: vt. s. prox. rñ. & dicitur restaurari. & ex hoc quia redire potest, videbatur condemnationē faciendā semper quātum est in peculio tempore lit. contest. etiā si minus vel plus sit tépore rei iudicandæ: quia licet minus consequeretur actor, posset tam en de residuo postea agere, vel contra aliū, vt hīc: vel contra eundē: vt. s. co. l. quæsitū. §. is qui semel. Respondetur tamen contra. s. tempus sententiæ quod præsens dicitur, spectari: vt. s. e. l. quæsitū. j. rñ. quod autem in vna persona dicitur, postea in duabus ponitur. l. quod in persona emptoris nō sit spectandum quātum fuerit in peculio eo tempore quo vendor est conuentus.

n Hodie. scilicet cum iudicaretur.

o Accesserit. emptori. Accursius.

p Nos. qui primo contra venditorem egimus.

q Consequi. ex hoc patet q̄ emptor serui etiam de præcedēti causa tenetur. aliā enim quomodo conuentus fuisset vendor? & hoc dicitur supra. c. l. si noxali. §. idem scribit. & de tribu. l. de peculio. &c. s. c. l. & ancillarum. §. si seruus.

æquitate in residuo cæteri tenebū tur: & quantum sit in peculio schætentiæ tempore, inspicitur. Bart.

xxxii. V L P I A N V S libro se-
cundo Disputationum:

S Iex duobus vel pluribus he-redibus eius a qui b manumis-so seruo, vel libero esse iusso, d vel alienato, e vel mortuo, intra annum conueniri poterat, vnu fuerit contueritus, omnes heredes liberabuntur: f quamvis non in maiorem quantitatē eius peculij quod penes se habet qui conuenitur, condemnetur. idque ita Julianus scripsit. Idemque est & si in alterius grem fuerit versum h Sed & si plures sint fructuarij, vel bonæ fidei possessores, vnu conuentus cæteros liberat: i quamvis non maioris peculii * quām penes se est, condemnari debeat. Sed licet hoc iure k contingat: tamen æquitas l diētā iudicium in eos dari, qui occasione iuris liberantur: vt magis eos perceptio, quām intētio liberet. Nam qui cum seruo contrahit, vniuersum peculij eius, quod vbiicumque est, veluti patrimoniū intuetur. In hoc autem iudicio licet restauretur rece-dens: m + tamen & augmenti & decretionis rationem haberi oportet. Et ideo siue hodie n nihil sit in peculio, siue accesserit o aliquid: præsens status peculii spe-ctandus est. Quare circa venditorem quoque & emptorem hoc nobis videtur verius, quod acces-sit peculio, posse nos p ab empto-re consequi: q nec retrorsum ve-lut in vno iudicio r ad id tempus conuentionem reducere emptoris quo vendor conuentus sit.

Si pro peculio pretium expre-sse non fuit constitutum: hic conuenitur apud quem peculium re-

A iudicio. quod falsum est, quod sit vnum iudicium imò duo. Ac-cursius.

C Hoc pretium. scilicet numeratum. Accursius.

S Ed si quis peculij nominatim. & hoc casu habet locum quod dicitur supra eo. si noxali. §. quod autem.

N On penes. s. tantū: vt. s. e. l. si noxa-li. §. idē scribit. & arg. s. de tribu. l. de pecu-lio. Accursius.

A T cū.] c. A S V S. Si heres iubeatur à testatore peculium ser-u dare, & liberū face-re, & x. à seruo recipe-re: an videat penes he-redē peculij esse? Dicit q̄ nō. magis enim vide-tur conditioni qua li-bertas relata est, parui-se, quām pretium pecu-lij numerasse. Viua.

x Iussus est. s. à testatore. y Dare. seruo libero es-se iusso. Accursius.

z Peculium. quia maius est pretium libertatis: nihilominus tamen te-netur de peculio: vt. J. tit. j. l. j. §. item. vel di-stingue vt ibi diximus. Accursius.

I N bona fidei.] c. A S V S.

I Si in actione stricti juris aliquid à filiofa. a-licui debeat, puta ex mutuo: quin dominus de pecu. teneatur du-biū nō est. sed in bo. fi. vidēdū an in solidū, an dūtaxat domin⁹ de peculio teneat. verbi grati-a filiusfa. accepit do-tē à muliere. solu. ma. an pater de peculio te-neatur, an in solidum: quāritur. Et resp. q̄ nō solū de peculio, sed in ipsā do-tē, si dolo ipsius mulier fuerit defrau-data, cū habeat apud se do-tē: quāti ea res est, condēnandus est. Idem est in seruo si obligau-i seruo pignus ex cōtra-etu quem cum eo feci, & pecunia soluta nec pignus restituat: quia nō solū cōuenitur dom⁹ de peculio, sed no mine doli quem com-misit. eo autem ipso in dolo videtur, quod pi-

gnus non restituat, cum habeat facultatem restituendi. Viua.

a Dolomalo. lecus si culpa: vt supra commo. si mihi. §. si filio. & hīc subiicit. Azo.

b Ea res. vel quanti in item iurauerit: & facit supra. e. l. iij. §. ex furtiu. &c. l. depositi. j. respon. Accursius.

c Expressum est. scilicet à Julianō: vt supra commo. l. iij. §. si filio. & hīc subiicit.

S I creditor.] c. A S V S. Tenebaris mihi in decem de peculio no-mine filij tui. inſtitui te heredem. vēdidiſti heredit. an tenearis emptori de peculio, ad quem peruenit hereditas, quāritur. Et dicitur quod sic, ex stipulatione quam interponit emptor de pre-stando ei quicquid ad venditorem occasione hereditatis quam emit, peruenit. cum ergo ista. x. ad eum pertinent: quia aditione hereditatis confusa erat obligatio, merito vendor tenebitur in x. de peculio. [si SERVO.] Iussisti seruo tuo vt emeret vica-rium pro viij. de tua pecunia. & denunciauit tibi quod emerat tantum pro viij. fed. x. ei numerauit, an duo vindicare possis, quā-ritur

ritur. Et dicitur q̄ sic: sed ea teneris præstare de peculio. [s e r v v m.] Habebam seruum communem cum Titio & Sempronio: qui seruus cum aliquo contraxit. antequam conuenierat de peculio, vendidi eum Titio cum peculio quod penes me remansit. si conueniatur Sempronius quondam socius meus in illo seruo an debeat haberi ratio peculij quod penes eū remansit? Dicitur quod non: quia si aliud hoc nomine præstitit Sempronius, non recuperabit à me, cum actione non habeat: quia à communione recedit. si Titius eum vendidit, & conueniatur: aut intra annum à tempore alienationis, aut post. Primo casu habebitur ratio: secundo casu non: quia hoc sapientib⁹ placuit, vt intra annū cum venditore creditor de peculio possit agere, cū emptore in perpetuū: [s i A C T V M.] Habeo proprietatem in seruo: tu vsumfruc. seru⁹ habet peculiu⁹, quod respicit me proprieta- rium, & quod te fructuarium, si tu conue- niaris à creditoribus peculariis: an debet ha- beri ratio vtriusque peculij? Dicitur quod sic: quia is qui contraxit, totū respicit peculium. hoc in prima. Idem est si tu fructuarius locasti ei operas suas, & p- misisti tibi. x. vel ei mu- tuasti: habes aduersus me actionem de peculio. Viuianus.

^a stipulationis, nam sti- pulatur emptor à venditore: vt infra de verbo. obliga. l. cum stipu- lamur.

^b Teneberis. vt infra de hered. vendi. l. ij. §. illud quæsitū. & l. si heredi- tatem mihi.

^c vindicabis. nec enim est necesse ostendere quos: sed tātum numerū: vt supra de rei vin- di. l. si in rem.

^d sed hi. l. duo aurei.

^e venditori. scilicet a- genti. Et sic not. hic q̄

non solum non fit compensatio quantitatis ad veram speciem, sed etiam ad fictā speciem. est enim quantitas id quod per actionem de peculio petitur: ficta species illi duo aurei, qui vt species vindicantur: ar. infra de leg. j. plane. §. j. nec mirum: quia & vbi corpora debentur, tamen quia vt quantitas debetur, fit compen- satio, ac si in genere debeantur: vt infra de lega. ij. l. vnum ex. §. sed si vno. & facit ad. §. si cer. pet. cum fundus. §. seruum. & supra de negot. gest. l. quia aliena. §. libertos. Accursius.

^f Titio. cuidam vel alij, vel dicto Titio cum quo communem ha- bui. Accursius.

^g vendidi. cū quo communem habui: vel non. nam non certifi- cat hīc: sed in solutione optimē determinabit statim. Accursius.

^h Dixi, si cum sempronio. socio meo quondam. cui non vendidi.

ⁱ Consequi. quia cum eo mihi commune esse desit, cum quo erat antequam venderem.

^k Cum Titio. emptore.

^l Agi de peculio non posset. vt supra eo. & ancillarum. §. fi. Accur.

^m Ageretur. cum emptore. emptor enim conueniri potest intra

ris bonæ fidei iudicis accipien- dum esse Pomponius scripsit. Namque si seruo res pignori da- ta sit, non solū de peculio, & [de] in rem verso competit a- ctio: verum hanc quoque ha- bet adiectionem, & si quid dolo malo domini captus fraudatusque a- ctor est. Videtur autem dolo fa- cere dominus, qui cum habet restituendi facultatem, non vult restituere.

Quando quantitas petitur vt species, ad aliam quantitatem nō admittitur compensatio. Bartolus.

XXXVII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

Si creditor filii tui heredem te instituerit, & tu hereditatem eius videris: illa parte stipulationis, ^a quanta pecunia ex hereditate [eius] ad te perueniter: te- neberis ^b de peculio. Si seruo tuo [ordinario] permiseris vica- rium emere aureis octo, ille decem emerit, & tibi scripsit se o- cto emisse: tūque ei permiseris eos octo ex tua pecunia soluere, & is decem: soluerit, hoc nomine duos aureos tantū vindicabis: ^c sed hi ^d venditori ^e præstabuntur dumta- xat de peculio serui.

Si cum vno agatur, eius peculii quod fuit apud eum qui quōdam fuit socius ratio nō habetur. Item si agatur contra emptorem post annum, non habetur ratio eius quod est penes venditorem: secus si intra annum. Bartolus.

Seruum quem communem ^f cum Titio aut Sempronio ha- bebam, Titio ^f vendidi, ^g antequam eius nomine ageretur me- cum de peculio. Quæsitum est, si de peculio cum Titio aut cum Sempronio ageretur, an eius pe-

annū ex sua persona: quia peculiū quod habet vēditor, ipse vide- tur habere: cū illud possit act. ex empto petere, & ex persona vē- ditoris: quia vēditor tenetur, à quo exigere poterit quod præ- stiterit: sed post annum ex sua persona tantum conuenit. & ade- quod not. supra si ex noxa. cau. agatur. in fine.

ⁿ **Peculij rationē**. quodd apud me est. & hoc est verum in eo casu cum Titius seruū emit cum peculio: aliās non. Ac.

^o **Consequatur**. ex æquitate: vt. §. eo. quæsitū. §. is qui semel. & l. si ex duobus. in princ. Acc.

^p **A fructuario**. seruus conduceat à fructuario operas, cum ei aliquid promittit vt sibi pmittat locare aliis: operæ em̄ talis serui, fructua- rij omnes sunt. Accur.

^q **Actio**. l. de peculio. Sed prout refertur hoc ad locationem, est contra. §. de visufru. l. sed & si quis. §. Idē Julianus. Sol. nihil dicitur ibi agi ex tali locatione ad hoc vt fructuarii obligetur. at seruus ei obligatur, ac per hoc pro- prietarius, vt hīc. Vel dic q̄ fructuarius non hīc à seruo ex opera sti- pulatus est: puta, pmittis q̄ arabis cras. led di- cebat seruus, dabo tibi x. si me meis operis, si- cut volo. pmiseris vti. Itē contra. j. de verb. obli. liber homo. in. fi. j. resp. Sol. qđ ibi dicit nō dari mihi actionem in dominū proprietatis, supplē nisi deducā qđ penes me est loco peculij: vt hīc subiicit, & supra eo. l. hinc. §. penultimo.

^r **Deducto**. i. computa- to. sed eur iste fructua- riis computat sibi in solutum suum pecu- lium: Resp. non est mi- rum: quia & hoc facit dominus vbi cūque de peculio conuenit, & sibi aliquid debetur: im̄o quādoque non: vt infra eo. depositi. §. ser- uo. & quādoque sic: vt infra eo. quotiēs. §. non

Nihil interest, operas suas con- duixerit seruus à fructuario, ^P an pecuniam mutuam ab eo ac- ceperit. Dari itaque debebit actio ei aduersus dominum proprieta- tis, deducto ^r eo quod seruus peculii nomine apud fructuarium habet.

tantū. Vel dic deducto. i. separato. sed hāc est non propria signifi- catio: sicut per hunc titu. accipimus. nā dicitur dominus deducere, id est in debitum sibi computare: vt infra. l. prox. §. seruo.

Deposui. ^CASVS. Si deposui decem apud filiumfa. qui nihil habet in peculio, cū nullū habeat: si agam cum patre de peculio, nihil cōsequar, cum hāc. x. nec in peculiu⁹ sint cōuersa: neq; si aliquis ageret cū patre de peculio ex contractu aliās facto cū filio, ista. x. computarentur cū peculio. agā ergo & ad exhibendū & rei vindica. [s i N V P T V R A.] Mulier promisit dotem filio- famil. non tradidit, soluto matrimo, an possit agere mulier vt in solidū absoluatur à dotis promissione: an quatenus est in pecu- liio: Resp. q̄ in solidū: quia si cōueniretur mulier ex promissione sua in solidum, posset de dolo mulier excipere. [s t i c h v s.] Si habeas seruum ordinariū: & ille habeat vicarium in peculio suo: & vicarius nihil habeat in peculio: si mutuaueris. v. vicario, & postea conueniariis à creditoribus Stichi in. x. & vicarius vende- tur pro. x. an possis deducere quā tibi debuit vicarius ex prædi- cto contractu: Et respō. quod nō: quia vicarius nō est in peculio

suo : & proinde non deduces alicui alij seruorum tuorum nullū vicario habente peculium. quod probat iurisconsul. per simile. Sticho peculium suum legasti, & liberum esse iussisti: & vicarius eius qui non habet aliquid in peculio, debebat tibi. x. an heres possit deducere illa? Et respō. quod nō. Si vicarius haberet peculium ex quo fieri posset deductio, etiā si vicarius nihil haberet in peculio, & tantum deberet vicarius quātum ordinarius habet, qui nihil habet nisi vicarium: cōtingeret quod nihil esset in peculio: & ita nullum esset legatum: quod esset absurdum. [s e R v o.] Vendidi tibi seruum, & tradidi tibi totum peculium, vel partem retinui. si postea contraxi cum seruo, & factus sit debitor meo: an debeā compēsare illud quod retinui de peculio cum illo quod debet mihi seruus, si te conueniam de peculio, queritur. Et dicitur quod non: neque refert cōueniam te intra annum à tempore alienationis, an post: & hoc pbat: quia à creditoribus qui post venditionem & traditionem cum eo contrixerūt neque debeo posse conueniri: sed ab illis qui contraxerunt cum eo ante venditionem,

* Flo. oper-
teret.
Potero cōueniri de peculio qd apud me remansit: quia erat huius peculij q respicit preteritos cōtractus, non futuros. Viuianus.

a Nihilo magis. id est nō ideo magis.
b Damnamdū. id est nō damnandum de peculio, sed absoluendū. cū enim nullum aliud sit peculium, nec ista. x. sunt peculium: ergo pater non tenetur: vt no. j.eod.quotiens. s. si semel. & infra de lib. lega. l. si quis reum, nec ob.supra. l. in bonae fidei. & supra commo. l. iii. s. si filio. quia ibi erat peculium, occasione cuius agitur personaliter de peculio. hīc ergo agitur ad exhibēdum. Accursius.

c Existimau. & sic. s. de peti.hered. l. si à patre. j.respon.& infra de in rem ver.l. quidam. & infra. e. l. ex pacto. s. plane.

d Oportere. ista decem in peculio.

e Vindicare. vt infra de-
posi.l.penult.

f Agat de dote. scilicet vt libereretur à promissione dotis.

g Ageretur. vt ea tota soluatur: vt infra solu.mat.nupta. s. j. & l. si cum domem. s. penultimo. Accursius.

h Tueri se posset. nam et si nihil sit in peculio, pater tamen qui agit

Vbi non est peculium, non po-
test actio de peculio intentari: sed
est ad alias actiones congruas re-
currentum. Bartolus.

XXXVIII. AFRICANVS li- bro octavo Questionum.

D Eposui apud filiumfamilias decem, & ago depositi de peculio. Quamuis nihil patri filius debeat, & hæc decem teneat: nihilo magis tamen patrē damnandum existimauit, si nullum præterea peculium sit. Hanc enim pecuniam, cum mea maneat, non esse peculij. Denique quolibet alio agente de peculio, minimè dubitandum ait computari non oportere, itaque ad exhibēdum agere me, & exhibitam vindicare debere.

Liberatio ab obligatione de do-
te soluto matrimonio, absque alia
conditione deducitur. Bartolus.

Si nuptura filiofamilias dotis nomine certam pecuniam pro-
miserit, & diuortio factō agat de-
dote cum patre: vtrūmne tota
promissione, an deductio eo quod
patri filius debeat, liberari eam
oporteat? Respondit, tota pro-
missione eam liberandam esse: cū
certe & si ex promissione cum ea
ageretur, g exceptione doli mali
tueri h se posset.

Quod debet domino seruus
vicarius qui non habet peculium,
ex peculio ordinarij non deduci-
tur. Bartolus.

Stichius habet in peculio Pam-
philum, qui est decem. idem Pā-
philus debet domino quinque.
Si agatur de peculio Stichi, no-
mine placebat estimari debere
pretium Pamphili, & quidem
totum non deductio eo quod do-
mino Pamphilus deberet. nem-
inem enim posse intelligi ip-
sum in suo peculio esse. hoc er-
go casu damnum dominum pas-
surum, vt pateretur si cuilibet
alij seruorum suorum peculium
non habenti credidisset. Idque
ita se habere, evidentius appar-
teturum ait, si Sticho peculium le-
gatum esse proponatur: qui cer-
tè si ex testamento agat, cogendus
non est, eius quod vicarius
suus debet, aliter quām ex pecu-
lio.

ndomine filij, in solidum eum debet defendere: vt infra de com-
pensa. l. si cum filio. & infra de ædil. edict. l. cum seruus. & j. re-
amo. & ideo. s. si seruus. & s. de reb. credi. cum fundus. s. seruum:
sed hæc non videtur bona ratio: nā facilius datur alicui exceptio,
quām actio: vt infra de re.iur.l.fauorabiliores.est ergo melior ra-
tio , quia pater tenetur

de eo quod ad eū per-
uenit: vt supra de peti.
here. si à patre. j. respon.
obligatio autem ad se
peruenit : ergo debet
eam restituere.

i Pamphilum. & nihil plus: & Pamphilus ni-
hil habet.

k Quinque. ex alia cau-
sa quam pro capite ip-
sius vicarij: & sic non
est cōtra. j. de pecu. le-
ga.l.Stichus.Accur.

l Stichi. ordinarij ser-
ui.

m Pretium Pamphili. sci-
licet soluendum credi-
toribus Stichi. Accur.

n Debet. quia hoc de-
bet fieri quando con-
uenior ex peculio illius
serui vicarij: vt infra eo

l. si seruus meus. at hic
nihil habet . nec seip-
sum dicitur quis habe-
re in suo peculio , vt in

tantum deducatur, vt
subiicit, & infra de pec-
cul.lega.l.Stichus.in fi.

Nemo est domi-
nus membrorum suo-
rum: vt. s. ad. l. Aquil.
liber homo.

o Neminem. responderet
tacitæ obiectioni.

P Passurum.apparet.

q Ex peculio ipsius. scili-
cat vicarij.

r Domino debeat. quant-
um ordinarius habet,
qui nihil habet nisi illū
vicarium.

f Intelligatur. & ita ni-
hil esset legatum, quod
esse non debet.